cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pr

tiones, quae cum primum eruperunt, velut minima semina erant, ac tenuissimi acini, dum voluntatis suae calore diutius confoventur, ex eisdem infestissimi peccatorum vermos propaginunt, intima praecordia corrodentes, quae animas virtutem exsugunt, atque penitus absorbent. De basilico, seu regulo serpente referunt naturales, configisse non semel, ut postquam ova sua peperit, avis ad ea descendit, quae vitali suo calore illa confovet, donec in lucem reguli filii prodeant, prouidentes tamen, veneno suo, quod in eam evomunt, necant. Sic procul dubio accidere solet his, qui pravas cogitationes emuntur: haec enim ova sunt a basilisco illo Satana humanas mentes nido imposita; ipsa vero affectus, atque consensus sui colore illa confovent, tandem peccatorum partus prouident, qui veneno suo conscientiam inficiunt, supernaturalem gratiae vitam penitus extinguunt, et aeternam poenitentiam in animam inducent. Remedium igitur praesentissimum, quo tanto malo occurrendum, videtur illud esse, mihi credite, ut dum pravas subintrare noveritis cogitationes, continuo casu extentre, et longe abigeri conemini, sanctum Paulum imitantes, cuius manum, ut ait D. Lucas, cum vixera quamdam invasisset, confestim, nulla interposita mora, illam excusit, ne virus suum in eam evomere posset. Ita sane, dum pravas cogitationes vipers animam exulcerent, illi ex adverso occurrere continuo necesse est, dicendo: Non ego tam vili prelio Christum meum venundabo. Egone Deum immensum ac infinitum tam sordida, impuraque, ac brevi voluptate permuto? Absit a me tanta dementia. Hac ratione longe propulsar prava cogitatio, et venenum suum in animam expire impeditur. Secunda questio erat [Prov. 30.]: *Quis suscitabit terminos terrae?* Quis erit tam potes, ut novam vitam terminis terrae nos sustinet? Per terminos terrae intelligit hominem, quippe ipsi in prima rerum creatione ultimi fuere; ipsi etiam sunt finis, et terminus, quibus, et propterea quos Deus reliquias omnes, et inferiores creaturas ordinavit. Est igitur sensus eorum verborum: Quis erit tantus virtus, tantaque potest coherere cogitationes, si Christus, qui solo verbo adeo praepotens est, ut etiam hominum corda immutet, et ex terrenis hominibus coelestes efficiat; si denique Christus Dei unigenitus ad ascendendum descendit; toto coelo aberrant huius sacculi amatores, qui ascendent ascensuros se automan, cum revera o contra descendendo ascendere oporteat, Christo dicente [Luc. 3.]: *Qui se humiliabit, exaltabitur.* Hanc normam secutus est magnus illi Ioannes Baptista, quem quantum ipse se deicebat, tantam Christus exaltabit. Diebat Iohannes: *Non sum Propheta; Christus ait, et plusquam Propheta: Iohannes, non sum Elias; Christus, et ipse est Elias: Iohannes, Ego sum vox; Christus, et ipse Angelus est; Ecce ego mitto Angelum meum, Iohannes.* Non sum dignus, ut soleam corrigan calcamenti eius: at Christus ait, *Inter natos mulierum non surrexit maior Iohannes Baptista.* Itaque Iohannes per eundem gradus, quibus descendebat, continuo ascendebat. Huc etiam mirifice facit, quod Christus Dominus pluris habuit est, dum humiliatus, quam dum magnitudinis, atque omnipotentiae suae signa ostentavit: *Erat quando Jesus cito cito daemoniū.* Et quavis huiusmodi expulso solo imperio Christi facta, omnipotentiae eius non exiguum erat indicium; milionibus Hebrei, in Bezelobu Princeps daemoniū elecisse daemona effutierunt. At dum seipsum humiliavit, infamem crucis mortem subiens, et inter duos latrones positus animam exhalavit, non desufit, qui clamaret: *Vere filius Dei erat iste: nec desfuerunt alii;*

mo terrenus, sed coelestis potius, et divinus appellandus erit, iuxta Pauli sententiam: *Atheniensibus dicentes illud Poetae, Ipsiū enim genus sumus;* id est, ex divina progenie Dei, et sanguine regio; non autem dixit ex humili, et terreno. Hic difficultati respondeo, proprietate Deum hominem terrenum vocitare, quia praevidit futurum, ut terrae semper adhaeret: in terra nascitur, terram homo incollit, in terra laborat, in terra dormit, in terra moritur, in terra sepelitur, in terram tandem convertitur; et quod miserum est omnium, terrae amore trahitur, hic honoris, ille divitiarum, alias voluntatis, et similium. Hinc igitur manifeste innotescit, quam arduum secundum se, ac difficilis sit hominius iustificatio, et sanctificatio; terrenum, terra exire, et quod naturae sua terrestre est, efficere, ne terram, aut terrena sapiat, rem summe, difficile esse, nemo sanæ mentis negabit. At omnipotenter Christi solo verbo, soleque nube id potest, ut aperie patet in Paulo, dicente [Gal. 2.]: *Vivo ego, iam non ego, iam non terrenus, iam non persecutor Ecclesiae: Sed vivit in me Christus;* ipsi est vita mea, qui cum sit homo de celo, coelestis, iam non viva vita terrestri, sed coelesti, et divina. Denum tertia a Salomonis proposita questio erat: *Quis ascendit in coelum?* sanctus Paulus ipse respondet praelata verba: *Qui descendit, ipse est qui ascendit super omnes coelos.* Lubei igitur modo ex praemissa dubius questionibus in hunc medium Christiana hac argumentatione syllogizare: Si Christus Dominus, qui humanas potest coercere cogitationes; si Christus, qui solo verbo adeo praepotens est, ut etiam hominum corda immutet, et ex terrenis hominibus coelestes efficiat; si denique Christus Dei unigenitus ad ascendendum descendit; toto coelo aberrant huius sacculi amatores, qui ascendent ascensuros se automan, cum revera o contra descendendo ascendere oporteat, Christo dicente [Luc. 3.]: *Qui se humiliabit, exaltabitur; et qui exaltabitur, humiliabitur;* et qui se exaltaverit, parum se exaltabit, qui parum potest; ego autem multum humiliabilis eum, quia multum possum: et vice versa, qui se humiliaverit, pardus se humiliabit, nonne potest; ego autem multum humiliabilis eum, quia multum possum. Quod, in Christo adamassum adimplatum certim, qui cum se humiliaret usque ad turpissimam crucis mortem, aeternus Pater eum exaltavit usque ad supremum empyreum coeli cagumen, propero quod ait Paulus [Phil. 2.]: *Et Deus exaltavit illum, et dedit illi nomen quod est super omnes nomen.* Unde quodammodo in libris rationum fieri solet, ut in fine paginae summa eorum quae expensa sunt omnia, ibidem commemorata contineat; ita Deum permulta egregia opera patraverat, sed unum tandem effect, quod summa, et compendium eorum est, nempe ut Verbum aeternum humanam carne induret, qua iudicium in novissimo loco eum collocavit, adeo ut ipse dicet [Ps. 21.]: *Vermis sum, et non homo, opprorium hominum, et abiectione plebis.* At vero

qui sanctam et innocentem praedicantes, reverenter percutentes pectora sua, Hoc quid erat, nisi quod Christus descendendo ascendebat, et se deificiendo magis sublimabatur? Porro, fratres, omne Satanae studium, omnipotere eius cura eo tendit, ut ab hac via deflecatis, et contrariam ingrediampi, ut scilicet ascendatis. Sed credite mihi, haec ascensio non absque ingenii vestra detrimento erit: etenim sicut aquila, cum altius testudinem rostro sublevat, non eam in altum tollit, ut in aere sublatam detinet, sed ut ipsa maiori cum ruina labatur, contractaque conchylo tandem eam devoret; hanc dissimili ratione Satanas non semel ex humili loco in excelsae dignitatis fastigium quosdam evexit, non ut eos ibi cum gaudio morari faciat, sed ut inde torpori easu incidentes, perpetuo miseram vitam agant, et in desperatione miseris probulantur. In quo videat humani generis hostis, quod olim Herculem cum Antheo Neptuni, et Terafilo fecisse Poetas fluxere, quod pugnans cum eo in terram illum deicidebat, toties membra eius labore pugnae defessa, facta terra eius matris illum excipiente, novas vires assuebat: quod Hercules animadivertens, eundem altius sublatum, et terras contactus illi protulens, inter brachia altius, vehementiusque illum constrigens evexit. Accidit quidem eodem modo daemont: pugnat enim cum homine, et divina permissione humum illum deicit, divitias tollit, honorem deturpat, et similia documenta ei interficit; ut videns homo ab omnibus, quae vulgo vocant, fortunae boni penis est destitut, continuo adhaeret Deo. Tunc autem daemon videns humiliatis via non solum hominem non expugnasse, sed maioris boni spiritualis materiam ei subministrasse, illum exaltat, et ad sublimam dignitatem cum magna prohiebit, et velut alter Hercules in aeren sublevatum superat, ac facile vincit: unde illo ascendens misere descendit, et ab hoste suo irridetur, et illuditur. Hoc sibi volunt verbi illa Christi dominici [Luc. 4.]: *Qui exaltat, humiliabitur; et qui exaltaverit, exaltabitur;* quasi dicat, qui se exaltaverit, parum se exaltabit, qui parum potest; ego autem multum humiliabilis eum, quia multum possum: et vice versa, qui se humiliaverit, pardus se humiliabit, nonne potest; ego autem multum humiliabilis eum, quia multum possum. Quod, in Christo adamassum adimplatum certim, qui cum se humiliaret usque ad turpissimam crucis mortem, aeternus Pater eum exaltavit usque ad supremum empyreum coeli cagumen, propero quod ait Paulus [Phil. 2.]: *Et Deus exaltavit illum, et dedit illi nomen quod est super omnes nomen.* Unde quodammodo in libris rationum fieri solet, ut in fine paginae summa eorum quae expensa sunt omnia, ibidem commemorata contineat; ita Deum permulta egregia opera patraverat, sed unum tandem effect, quod summa, et compendium eorum est, nempe ut Verbum aeternum humanam carne induret, qua iudicium in novissimo loco eum collocavit, adeo ut ipse dicet [Ps. 21.]: *Vermis sum, et non homo, opprorium hominum, et abiectione plebis.* At vero

CARTHAGENA de SS. Christ. Dom.—Vol. IV. P. II.

tum alitem verus, et naturalis mihi. Filius es, Deus verus de Deo vero. Postmodum in Iovis coelum principis monarcharum ascendit, sed Amice, ait Pater, ascende superioris: tuum enim est regnum, et monarchias imperiorum (Prov. 8.): *Per me reges regnant, et legum conditores iusta decernunt.* Denique ut finem faciam, super firmamentum coeli ascendit, ac primum mobile, coelumque empyreum, et adhuc Pater inquit, *Amice, ascende superioris, ad thronum divinitatis meae, sedens ad dexteram meam.* Quid plura? Aequum, ac consentaneum mihi videtur, ut cum hodierna die Christum Dominum regni sui possessionem capere intuemur, et congratularemur. Solemus enim, cum quis ad Episcopalem dignitatem promovetur, ter ei congratulari. Primo, quando recons facta est electio secundo, quando peracta Apostolica diplomatum expeditione consecratur: tertio, quando Ecclesiae, cui praeficitur, possessionem accepit. Ita etiam Christo Domino nascenti congratulati sumus: *Gloria tibi Domine, qui natus es de Virgine.* Deinde resurgent, dum illi bullae dignitatis suae absolvantur, et expeditae traditas sunt, ut ipsa dixit (Matt. 21.): *Datus vobis est omnis potestas in celo, et in terra.* Tunc illi congratulantes cecimimus (Rom. 8.): *Christus resurgens ex mortuis iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur.* Verum quia debeat illi, ut regni ac throni sui ad dexteram aeterni Patris possessionem caperet, ideo ilium nunc accipienti exultantes congratulamur, summoque dicamus iubilo: Ascendit in celum noster Joseph, qui regum a fame, et annonaes infestations liberavit. Ascendit noster Moyses, qui populum Israelicum a captivitate Aegypti eripuit. Ascendat noster Ioseph, qui filios Israel in terram promissionis introduxit. Ascendat invictissimus Rex Cyrus, qui universum Persarum regnum, populumque a servitudo vindicavit. Ascendat Rex noster per eundem gradus, quibus ipse descendit. Venit, ut ministeri arci (Matt. 20.): Non veni ministrari, sed ministrare. Ascendat, ut in aeternum Angelis ministrent ei. Descendit it in inferiores partes terrae, ut Paulus (Eph. 4.): Ascendat super coelestes orbos (Ps. 56.): *Exaltare super coelos Deus, et in omni terra gloria sua.* Descendit, ut ab hominibus iudicaretur: *Passus sub Pontio Pilato.* Ascendat ut Index vivorum, et mortuorum: olenum aeternus Pater omnem ei iudicandem potestatem concessit (Ioan. 3.): *Omne iudicium dedit Filio.* Descendit demum mortali, atque passibili carnis vestimento iudicari: ascenda in impossibilitatis, atque immortalitatis doibus exornata. Descendit tandem, ut eum inquis deputatus moreretur; ascendat, ut cum Pater, et Spiritu sancto vivat, et regnat in sacra saeculorum. Amen.

*Ad aliud tempore, dicitur, quod postmodum in Iovis coelum ascenderet, et in omnibus locis, quibus dispersae fuerint in die nubis, et calamitis, hoc est, passionis tempore. Spoliis etiam milites suos locupletavit, ut valerius fuerat David (Psal.*

## HOMILIA DECIMA

*Sub metaphora ducis omnibus in remilitari numeris absoluti de Christi Domini Ascensione agitur, et plerique alia ad idem mysterium spectantia multiplici sacrae Scripturae eruditio exornata subiiciuntur.*

Inter alia illustrissima nomina, et clarissima epitheta, quibus Pater Filium suum unigenitum humanam causam iudicium cohonestavit, illud sane, quo illum ducem vocavit, mirum in eum ei congitum: *Ex te enim, ait (Mich. 5.) exi dux qui regat populus meum Israel;* et alibi (Dan. 9.): *Ecce deus eum gentilium dominus, et praeceptor.* Tres praecepsique conditiones in duce desiderantur, ut huic muneri omni ex parte satisfaciat. Prima, ut in arduis rebus, et gravioribus cum hosti congressibus ipso primus omnium milites suos antecedat, et bellum pericula non perefract. Secunda, ut plurimi faciat cuiusunque militis viam, et salutem; hac enim ratione omnipotens animos sibi conciliat, dum milites vident ducem de coru vita, et salute sollicitam curam gerere. Tertia tandem est singulare studium et sollicitudo, ut dispersi milites congregentur, infirmorum militum vulnera curarent, et victorie spolia inter eos dividantur. Sano cum haec sint boni ducis proprietates, dux noster Christus carere eis minime potuit, cum inter omnes duces ipso principatum tenet, et (at) Dux dixit (Cant. 5.): *Electus sit ex milibus,* vel ut septuaginta interpretes vertunt, *Electus ex millibus,* vel ut habet origine Hebreum, *Vexillatus in decem milibus.* Primam conditionem, ut dux primus sit in robusto ardore, ad amissum observavit Iulius Caesar; nam ut refert Lucanus (lib. 9. Pharsalia), ad expugnandos aeris inimicos volens ipso militum animos excitare, in haec verba propruit:

*Ad magnum virtutis opus summosque labores  
Primus arenas  
Ingridiar, primusque gradus in pulvra  
ponam.  
Mo calor aethericus fereat, mihi plena  
eno  
Occurrat serpens, fatoque pericula vestra  
Praesente meo.*

Additque Poeta, exempli suo animos militum permovere efficaciter adeo solitus esse, ut cogere, et compellere eos videretur:

*Cogit, ait, tantos tolerare labores  
Summa ducis virtus, qui nuda fusus arena*

## LIBER XV. HOMILIA X

## 239

*Exebat, atque omni fortunam provocat hora  
Primus inire manus, postremus penere.  
Matrem.*

Huc etiam facit, quod Aeneas Silvius de Duce Alberto de Austria commemorat: ait enim, quod eum de bello Bohemis inducendo pertractaretur, interrogavunt cum quidam milites, quis futurus dux eorum in eo bello esset? quibus ipse confitit respondit: Si alterum quam me ducem habuitur existit, ut quid mo ducem vocatis? cum ducis officium alios ducere sit. Hanc boni ducis conditionem in Christo Domino splenduisse non obsecne indicant, quae de illo sacri Evangelistae referunt: nam D. Marcus ait, quod cum iam ad bellum cum hoste in monte Calvario incedunt cum discipulis properaret, Ipse tamquam dux militum praebuit ante omnes: *Erant autem in via ascendentes Hierosolymam, et praeceperat illos Iesus: et D. Lucas (Act. 1.) testatur, Christum Dominum in rebus arduis, quas praecepit, prius executioni mandare, quam eas doceret: Coepit Iesus facere, et docere. Sicut enim saepe referente historia duobus in praesentia militum virgorum arboris praecepides, et humero suo imponebas, dixit eis (Iudic. 9.): Quod me videtis facere, citu facite: et singuli confestim singula ligna praeceperunt, et propria hominis imposuerunt; ita Christus Dominus lignum crucis primus humero suo imponebat, militiae sua seccatoribus dictum (Matt. 16.): Si quis vult venire post me, abnegat semipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me. Secunda etiam boni ducis conditio, quam praeclavis, minimum ut militum vita sollicitus sit, necnon et salutis, minime Christo Domino defuit, qui tantum incoluntiam suorum militum, et indemnitas eorum curam gessit, ut cum homines praevideret latquam rabidos canes in eos irruere velle, excellentes petescat, qua vigebat, uicis, et sic dixerit (Ioan. 18.): Si ergo me queritis, sinite has abiire; et illaies abiire permissi sunt. Ipse etiam pro coram salute Patrem rogabat (Ioan. 17.): Pater sancte serua in nomine tuo quos dedisti mihi: et exauditus fuit pro sua reverentia, ipso dicente (ib.): *Quos risti delisti, non perdidi ex tuis quenquam.* Licit enim Iudas perfidit, sed non fuit ex numero eorum, quos Pater delit Christo, ut cum eo re ipsa perseverarent. Tertia tandem boni ducis conditio erat, ut de vulnerum militum medela curaret, dispersos in variis partibus in unum aggregaret, ac tandem victoriae spolis eos locupletaret. Utrumque sane perfectissime soleritissimum dux noster Christus Dominus observavit: dispersi fuerant milites eius, prout ipse praecepsit (Matt. 26.): *Percutiam pastores, et dispersuriores;* ipse autem eos in unum congregavil, ut praevidet Ezechiel, in persona Christi dicens (Ezech. 34.): *Visitabo oves meas, et liberabo eas de omnibus locis, in quibus dispersae fuerint in die nubis, et calamitis, hoc est, passionis tempore. Spoliis etiam milites suos locupletavit, ut valerius fuerat David (Psal.**

vare con'adit. Tria Iace totidem impedimenta ad vivum exprimitur, ob quae plerique Spiritus sancti igne non invalescunt. Primum est antiquitas temporis: spiritualiter enim antiqui, idem arbitror esse, quod antiquioribus mundi peccatis implicantur; antiquioribus autem peccatis invidiam, et superbiam esse remo arbitrari. Sapientia dicens (*Sap. 2.*): *In vidua diaboli mors intravit in orbem terrarum;* et *Ecclesiastico (Eccles. 24.)* asserente: *In iuvem peccati superbia.* Quorum ergo animi humi modi antiquioribus peccatis deturati sunt, Spiritus sancti igne caelestierum non possunt, ut testatur *Iudas* (c. 37) dicens: *Non sunt pruae, et caelestes, ne focus, ut sedetur ad eum.* Secundum impedimentum erat magna sanguinis profusio: haec crudelitatem in proximos nostros significat, quam qui exercent, cum a se ipsis charitatis ignem longe abhiciant, quod mirum si non caelestis? Tertium tandem erat tremor et pavor quem David ex visione Angeli populum caedentes conceperat. Hie vellementorum quam opertore, divina iustitia et iracondiae considerationem, quae ad usque desperationis barathrum homines perdidit, ante salis delineat: hi divino Spiritus sancti igne caelestis minime possunt, cum ad eius ingressum omnem penitus viam ei praecedant. Quo igitur remedio ut nra, ut huius ignis flammis incalcescamus? certe mandatorum custodiem tamquam praesentissimum expertus est David: nam postquam protulit (*Ps. 38.*): *Dixi, custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea;* confessum subiunxit: *Conculcat cor meum intra me, et in meditatione mea exarcesset ignis.* De his ergo David dixit praecipito loco: *Nec est qui se abscondat a calore eius.*

Sed iam nonnullas huius mirabilis Ascensionis circumstantias praecepit omnes superius dictas subiecti. Clemens Papa in suis constitutions ait, diem Ascensionis fuisse diem Iovis, quinta die Maii. Humilitatem exercuerat Christus Dominus die Iovis: levit enim pedes discipulorum, unde convenienter et die Iovis exaltatio respondebat humiliacioni. Et quia die Iovis creatae fuerunt omnes aves, quarum regina est aquila, conveniens etiam fuit, ut regia Aquila Christus usque ad caecum supremi coeli evolaret. Meridianum tempore ascendit in coelum, qui meridianum tempore mortuus fuerat in Calvia-Paulo dicens: *Qui ascendit, ipse et descendit in inferiores partes terrae.* Ang. (*in Psal. 54.*) hinc sententia sententiae: nam in verba illa: *Festore, et mane, et meridie narrabo, et exaudiet vocem meam,* ait: *Festore in Cruce, mane in Resurrectione, meridie in Ascensione.* Narrabo vespere patientiam morientis; annunciendo mane vitam resurrecti: *orabo, et exaudiens meridi sedens ad dexteram Patri.* Est alia congruentia huius temporis, quia eadem hora electi Deus Adamum de paradiiso, et ianuarem Cherubim cum flammis ensis ingressum eius impediens ad fore eius posuit. Eadem ergo hora operatus Christum paradisi portas aperire, ut quod primus Adam terrenus a miserat, secundus ecclesiis recipiat.

De lapide autem, ex quo Christus ex evatus est, et in quo vestigia eius manerent impressa, meminebat divus Hieronymus (*de locis Hebraicis*). Paulinus (*in Epistola ad Servum Sulpicium*), et Cardinalis Baronius tomo 1 Annalium. Et mirabile quidem est, quod cum peregrini devotionis causa multas illius lapidis particulas illum abradentes demerint, vestigia tamen semper integra manent: quod difficile creditu cuiquam non erit, si legerit Gregorius Turonensem, et Paolum Orosium (*in suis historiis*); ubi autores isti tradunt, quod statua illa salis, in quam converso fuit uxor Loti, quamvis non paucæ partes ab ea detrahe fuerint, integra semper manet. Deo miraculosa illum restaurante. Robert eandem historian Tertullianus (*carmine de Sodoma*):

*Nec plurima dilata sita, nec diruta ventis,  
Quin etiam si quis mutillaverit adeva formam,  
Protinus ex sece suggesta vulnera complet.*

Significavit quidem vestigis in lapide impressus Christus Dominus, quod si in coelum tendere placeat, etiam vestigia eius sequi: unde D. Petrus (1. Pet. 2.) dixit: *Christus p̄sus est pro nobis, vobis reliquias exemplum, ut sequamini vestigia eius.* D. etiam Hieronymus (*prædicto loco*), et Beda (*de locis sanctis*) rem aliam mirabilem commemo- rant, nimis, quod cum in eodem loco, unde Christus coelum ascendiit, postea templum aedificaretur in memoriam mirabilis Ascensionis, nangum aedificatores tectum construere potuerint, Deo sic ordinante, ut via, qua Christus Dominus coelum ascendiit, semper patere, nec manus hominum illum occludere. Refert Lactantius Firmianus (*de falsa religione lib. 1. capit. 20.*) quod cum Tarquinius vellit templum iam aedificatum, occupatum tamen a multis Diis soli Iovi consarcere, omnes illi Di facile cesserunt, immo et in terram corruebant, Deo tamen, nomine Termino, quia Romanorum terminos servabat, in loco suo innato semper perseverante: ob quam fortitudinem, et perseverantiam Tarquinius iussit partem teuti loco, ubi iacebat, correspondenter tolli, ut significaret, propter illius fortitudinem mississe coelum illi pandi. Ita sane, ut significaret Deus, post Ascensionem Christi, omnibus coeli aditum patere, qui divina Christi vestigia sequuti fuerint; ideo locum, unde ascendiit, teuto cooperiri passus non est. Cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.

## HOMILIA XI.

*Ascensionis Christi Domini mirabiles  
fructus incipiunt recenseri, inter quos  
primum connumeratur augmentum  
fidei, spei, et charitatis.*

Angelicus ille Doctor D. Thomas (3. p. quest. 57. articul. 1.) de eximia Ascensionis Christi utilitate pertinet ad tres divinas illas, ac Theologicas virtutes, fidem videlicet, spem, et charitatem illius fructus revocat, ut, pote quae ex illius in coelum abeuntis absentia singularem quendam profectum, atque incrementum suscipere. In cujus rei evidenter probationem omnem huius discursus operam impendere decrevi: id enim tantum felicis S. Thomae ingenii inventum non parum spiritualis dulcedo, et utilitas allatarum esse existimat, quarum quidem mixtione, et capulatione nihil lucundius inveniri potest, teste Horatio ita canente:

*Omne tulit punctum, qui miscuit utile dulci.*

Et quidem, ut a fide ipsa exordium ducam, cum iusta divi Pauli sententiam *Fides sit argumentum non apparentium, unanimis Theologorum sententiæ dicat, fidem esse de non visu;* unde Spousa laeti illam comparavit, dicens: *Meliora sunt ubera tua rino;* quasi dicaret, salubrior, et melior est milie lac fidei divinae, quod ex uberibus tuis sugo, quam cerebrosum humanae scientia vinum, quod Philosophi mibi propinquant. Aptissime fidei comparat laeti: nam sicut infans dum matrem ubera sugit, lac, quod non videt, in stomachum trahit, nec eius qualitates examinat; sic fides versator circa obscuram, et non visa, et fidelis minime erit scutari, aut examinebare debet, sed captivare intellectum in obsequium fidei. Cum ergo hoc ita se habeat, consequens est, Christo abeunte, quem corporis oculis non videimus, fidem solidorem, ac firmorem factam fuisse, adeo, ut ipse non immorto. S. Thomas nolenti nisi visa credere dixerit (*Io. 20.*): *Beati qui non ridentur, et crediderunt.* Hinc est, quod S. Hilas (*Io. de Christi Ascen.*) sapienter observavit, Christi discipulos, dum continuam vitæ societatem cum eo peragebant, illiusque et consuetudinis, et familiaritatis consorcie perfruebantur, modice fidei semper extitisse, eo tamen iam absente, non modo divinorum mysteriorum indefessi praecepsos, ac sanctæ fidei magistris, sed catholicae religionis columnas alio solidae ac firmae facti fore, ut tyannorum Principum rabies, ac divini nominis hostium potentia, nec a cordis, nec ab ore ipsum aevellere potuerint, sed

invicta quadam acimi fortitudine, atque constantia Christum Dominum in conspectu omnium palam proflerentur, ut testatur D. Marcus: *Uirtute magna reddabant Apostoli testimonium resurrectionis Iesu Christi.* Porro clarius huius rei veritas ex S. Fulgenti, et Procopio doctrina elucescat, qui Christum cum sole, Ecclesiam vero cum luna conferunt: quippe astrologica scientia, longa rerum experientia id approbat, docet, solem quanto magis a luna distat, tanto clarius lucem suam in ipsa diffundit: tunc enim radius suis plenus, a directus enim illuminat: et hinc est, quod cum magis luna decrescit, tunc illum esse in conjunctione diebus; quando vero sol distans, ac longius ab ea absit, tunc plenilunum adeste assirimus. Non dissimiliter, dum fulgidus illae divinae iustitiae sol Christus cum luna, idest Ecclesia sua, quem tunc temporis in sola disciulorum stitorum congregatio consistebat, coniunctior versabatur, eosdem ita parum de sacro illo fidei lumine participasse cernimus, ut iure optimo Christi subditum credidimus, et utilitas allatarum esse existimat, quarum quidem mixtione, et capulatione nihil lucundius inveniri potest, teste Horatio ita canente:

Regibus; verum in hac celebri eius in coem-  
lum Ascensionis die sacrosancta fidei luce u-  
niversum terratum orbem illustrare coepit; quae quidem eo magis excrevit, quo ipse su-  
blimus, ac sublimius avolavit. Neque profec-  
to hanc Christi absentia solam fidem, verum  
etiam nostram in coelum ascendendam spem  
adaxit, quae ultra quam firmissime innuitur  
verbis illis Christi, dicens (*Iacob 4:13*): *Sicut a-  
bieris, et praeparaveris vobis locum, iterum ve-  
niam, et accipiam vos ad me ipsum, ut ubi  
ego sum, et vos sitis, sunt et alii non parum  
firma eiusdem spei fundamenta. Non secus  
enim, ac navigantes mari, undique procello-  
sis unda non tempestibus, venturorum in-  
clementia infestatis, si navium aliquam ad por-  
tum salvam appellare, ipsosque navigantes in  
terram prospire videant, rebeatant, ex novam  
spem se in tuto etiam collocandū concipiunt: et siue si milites ducem suum in accē-  
m ab eo expugnalam consenserent, et in vertice  
illius vexilla desigere conspiciant, nullus certe  
corum est, quādūcumque possumitam, aut  
timidus, qui eo quoque ascendiā animū,  
ac spem non arripiat; ita etiam cum vidēmus  
regalem illam Ecclesie tricam, Christi nem-  
pe humilitatem, post tot, tantisque vento-  
rum iniurias, ac persecutorum procelas ad  
tutissimum coeli portum appulisse, ac duem  
nostrum in fastigio illius vexillum suum ex-  
rēxisse: quis nostrum queso erit abiectus a  
deo animi, qui ad celos ascendere desperet,  
aut sompternae felicitatis, ac gloriae posses-  
sionem, Christi adiuvante gratia, so capesse  
re posse inficietur? Immo si, ut sculptorū  
perilissimi nos docent, servata membrorum  
proportione, foramen per quod capit intrat,  
totum etiam corpus transire potest; certe cum  
caput nostrum per angustum paradisi portum  
introierat, merito et nos per eandem ingre-  
sūs sperabimus. Ut S. Leo Papa (*ser. de A-  
scens.*) grandiloquio illo suo dicendi more de  
Ascensione sacramento agens, his verbis ex-  
dixit: *Christi Ascensio nostra proœctio est;* et *quo processit gloria capit;* et *co-  
spes crucis et corporis. Hodie enim non so-  
lum paradisi possessores, firmati sumus, sed  
etiam celorum superna in Christo penetravimus.* Duo admodum notabilē digna dicit. Pri-  
mum, quod Christi Ascensio, nostra ascen-  
sio est: *Christi ascensio nostra proœctio est;* Christus enim in illa habuit se velut magnes,  
qui ad se ferrum etiam gravissimum trahit:  
et velut electrum, quod paleam in altum sub-  
levat: et sicut sol, vapores et terra atollit, adeo  
ut lumen, quod ante hominum pedibus con-  
culcatur, in exhalationes resolutum, subtile,  
et agile adeo redditur, ut ad menses etiam al-  
tissimas pertingat. Hinc cernere est admirabilem  
Christi in celum Ascensionis virtutem,  
quae cum corpora nostra ferro graviora, putri-  
da palea cornuibiliora, ac luto tumora sint,  
ca milionibus atollat, nec sursum ferre de-  
sistat, quaque super omnia celorum fastigia  
ejecta, stellas ipsas cunctas faciat. Alterum  
autem corpus, quae dicit D. Leo, est  
quod eodem modo, quo Christus in coelos a-  
scendit, et nos cum eo ascendimus, (*ad Eph. 2:**

*Celorum supera in Christo penetravimus.*  
Desumptis hoc dicendi genū a divo Paulo, di-  
cente: *Conversus tibi, et consedere nos fecit  
in Christo in coelis tibis.* O rem admiratione di-  
gnissimam! Necdum divus Paulus ex hac vi-  
ta migraverat, et tamen se in resuscitatio-  
rum numero collocabat. Rem inaudita pro-  
fert: qui enim et terra non dum discesserat, quo-  
modo iam se cum Christo in celis sedere ex-  
istimatibat. *Consedere nos fecit in Christo in  
coelis tibis.* Bifariam huic difficultati respon-  
dere possumus, duplice quidem huius rei  
reddentes rationem.

Prima est, spem D. Pauli tam certam, fir-  
mam, ac stabilem consedendi cum Christo in  
coelis fuisse, ut quasi iam revera possessionem  
ilius accepisset, loqueretur, diem de præte-  
rito, quod omni modo importat certitudinem,  
*Consedere nos fecit in coelis tibis.*

Secunda ratio, quod quemadmodum dum  
triumphantis capitū corona imponitur, totus  
homo coronatur, quānvis aliquip solū caput  
coronari videatur; ita etiam quānvis hu-  
iustriumphi Ascensionis corona Christo capi-  
tū nostrum solūmodo imponatur, nihilominus  
etiam omnes tanquam corporis sui mysti-  
ci membra illi eodem diademate fūsimū coro-  
nati. Unde divus Augustinus (*in suis soliloquios*)  
dicebat: *Ubi portio mea regnū, ibi me  
regnare credo: ubi cor mea glorificatur, ibi glo-  
rificos me agnosco: ubi sanguis meus domi-  
natur, ibi dominari me sentio; et quānvis  
peccator sum, de hac communī grata non  
diffido.*

Quod perinde fuit, ac si dixisset, cum  
praeium hodie Christo capitū nostro tri-  
luitur, omnibus membris corporis communis  
adeo est, ut illius triomphus non immerto di-  
camus nos triumphare, illius corona coronari,  
ilius denū gloria glorificari: *Ubi cor mea  
glorificatur, ibi me gloriosum agnosco.* Tan-  
dem huc fastū illud Iob (*Job 29:17*): *In  
manū suis abscondit luxem, et præcepit ei, ut  
rurus adveniat, annunciet de ea amico suo,*  
et quod, possessio eius sit, et quod ad eam  
possit ascendere. Tunc enim divinum illud  
Verbum divinitatis suam lucem in manibus  
abscondit, dum hominis formam assumpsit (*Isa. 45:6*): *Vere hic est Deus absconditus.* Tamen  
sicut manū nostrarū digitū non  
quam ita conueniunt sunt, quia aliquid radii  
lucis illarū iuncturas perturset; ita quān-  
vis mundo absconditū esset divinum illud  
Verbum, Ioannes dicens (*Iacob. 1:17*): *Et  
mundus cum non cognovit; prodigiosa tame-  
nt portentosa illius opera, cum multis linguis,  
surdis auditum, mortuis vitam donabit, ma-  
nifesta erant increasā lucis indea. Quān-  
vis autem passionis tempore lucis haec ocul-  
tarētur, et Christus Dominus, qui crucis  
candelabro erat, tamquam divina quaedam  
fax per mortem extingueretur, resurrec-  
tione tamen tempore appropinquante, iterum  
accensa alias etiam accedit (*Matt. 27:21*): *Et  
multa corpora quae dormierant surrecerunt.*  
Ad eundem in alii summum, ac locū summum coelis  
empyrei candelabrum faciem illam transtulit,  
ubi facit, ac lucernā munere fungitur (*Apoc.**

*21. Et lucerna erat Agnus.* Ex quibus omni-  
bus facile iam erit conicere, felicissimum  
alud appropinquasse tempus, quo omnibus  
leternae beatitudinis possessionem capere pos-  
se, ex Christi gratia donatum est (*Iob 36:13*):  
*Ut annunciet de ea amico suo, et quod posses-  
sio eius sit, et quod ad eam possit ascendere.* Cum haec igitur ita se habeant, ciuitas spes  
delecta, atque adeo lauguens erit, quae proti-  
nus non erigatur? quae charitas tenuis  
adeo, ac lepida, continuo effervescent, non  
incipiat? Atque hic est tertius a domino  
commemoratus Ascensionis Christi fructus:  
ne immortali sane. Si enim ipse thesaurus  
noster est, ut corda nostra ad se ratiat,  
et in altum perducat, cum illud verissi-  
mum sit, quod *Ubi est thesaurus tuus, ibi  
est et cor tuum.* Quis ergo erit, qui non  
summo in Dominum amoris, ac delectationis  
ardeat incedio? quippe tam enixe, tanta-  
que sollicitudo nostrā redēptionis ne-  
golio incubat, ut non destiterit, quousque  
coeli iter nobis panderet, ac supradē  
beatitudinis portas reseraret (*Mich. 2:10*): *Pan-  
dens iter ante eos, ut dicit Propheta Michaelas. Di-  
vus Hieronymus legi: Ascendit qui didicit  
ante eos; quasi dicere: sic ut in vallum fau-  
cibus nivibus obstructus, ac montibus pra-  
nimitia arborum copia condensatis illis circum-  
viciū fortibus, et lignis nivis in hanc, et  
illam partem dividunt, hi vero bipenni, aut  
secuti arbusta dissecent, quoquoque vatori-  
bus commodum, aptumque ster stornant; non  
dissimiliter Christus videntis frigidissima fla-  
gitorum nostrorum nive coeli iter obturatum,  
et regni coeliētū adiutum oculas, illud a-  
periuit, aspira in vias planas convertens: *Pan-  
dens iter ante eos.* Quinimum addit D. Paulus  
ad Hebreos scribens, quod viae novae a no-  
mine antea unquam calcatae, aut inventae  
principium dedit: *Initiavit nobis viam novam.* Semitā quidem iam semel trām, sed et Angelos ap-  
prehenderit, nec non in Christo solū, sed in  
aeterni etiam Patris, ac purissimae illius Mat-  
ris præcordiis exultationis, et gaudii jubilum  
locum habuerit. Et ut hinc exordium, si  
ante omnia diligenter consideraverimus illa  
Christi discipulis dicentis verba: *Si diligenteris  
me, gauderetis utique, quia vado ad Patrem,*  
facile ex iisdem colligemus, aeternum Patrem  
ac dilectionissimam Christi Matrem, qui ardenti  
des amoro eum diligebant, ob victimam, ac  
triumphantem eius in coelum Ascensionem  
ingenitētē concepisse laetitiam. Ingente dico,  
quia quanta est amoris magnitudo erga dilec-  
tionem, tanta esse solet de eius bono diligētis  
laetitia. Cum ergo Pater aeternus, et Beatis-  
simā Christi Mater fervore, quam dici  
possit amore, illum prosequentur, consequens  
est, ingente fuisse eorum laetitiam. Referunt  
historici, duos illos Laeceilamoniū Chilum  
videlicet et Elphodiam quatuor eorum filios  
laureis coronis redimitos ob victoriam in olym-  
picis ludis, partam triumphare videntes, prae-  
nimo gaudio, et laetitia animam exhalasse.<sup>21</sup> In-  
gens igitur adeo fuit istorum gaudium,  
quale, quantumque credentes fuisse illud ad aeterni  
Patris, ac sanctissimae Christi Matris trium-*

*Fructus varios Ascensionis Christi  
prosequimur, pariterque ostendi-  
mus, quam illa universi coeli, ter-  
raeque incolis alacris, daemoni in-  
festa, et inferno lugubris fuerit.*

Communis adeo, ac universalis fuit laeti-  
tia fructus, qui in hoc orbis theatrum ex  
gloriā Christi Ascensione percepit, ut non  
modo terram, sed etiam coelos ipsos penetra-  
rit, nec homines tantum, sed et Angelos ap-  
prehenderit, nec non in Christo solū, sed in  
aeterni etiam Patris, ac purissimae illius Mat-  
ris præcordiis exultationis, et gaudii jubilum  
locum habuerit. Et ut hinc exordium, si  
ante omnia diligenter consideraverimus illa  
Christi discipulis dicentis verba: *Si diligenteris  
me, gauderetis utique, quia vado ad Patrem,*  
facile ex iisdem colligemus, aeternum Patrem  
ac dilectionissimam Christi Matrem, qui ardenti  
des amoro eum diligebant, ob victimam, ac  
triumphantem eius in coelum Ascensionem  
ingenitētē concepisse laetitiam. Ingente dico,  
quia quanta est amoris magnitudo erga dilec-  
tionem, tanta esse solet de eius bono diligētis  
laetitia. Cum ergo Pater aeternus, et Beatis-  
simā Christi Mater fervore, quam dici  
possit amore, illum prosequentur, consequens  
est, ingente fuisse eorum laetitiam. Referunt  
historici, duos illos Laeceilamoniū Chilum  
videlicet et Elphodiam quatuor eorum filios  
laureis coronis redimitos ob victoriam in olym-  
picis ludis, partam triumphare videntes, prae-  
nimo gaudio, et laetitia animam exhalasse.<sup>21</sup> In-  
gens igitur adeo fuit istorum gaudium,  
quale, quantumque credentes fuisse illud ad aeterni  
Patris, ac sanctissimae Christi Matris trium-